
 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833  

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007  

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 Al  D.S.G.A.  

 Al Consiglio di 

Istituto 

 All’Albo  
 
 

 

OGGETTO: Formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo all’Art. 120 e all’art.77 

del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “ Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ” - Decreto del Ministro 

dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187 e n. 186 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il regolamento concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" D.I, n.129/2018;  
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio 2020 approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 06/12/2019 delibera n. 88/2019;  
VISTO il Rendiconto Progetto/Attività; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 che recita: " Le variazioni del 
programma annuale, che si rendono eventualmente necessarie a garantire la 

realizzazione del medesimo programma in relazione anche all’andamento del 
funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello attuativo dei singoli 

progetti, sono deliberate dal Consiglio d’istituto con decisione motivata, adottata 

su proposta della Giunta esecutiva o del dirigente scolastico.  
VISTO l’art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 che recita: "Le variazioni del 

programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, 
conseguenti a delibere del Consiglio d'istituto, sono disposte con decreto del 

dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio d'istituto”;   
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attua zione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss. mm.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/
IIS NICCOLO MACHIAVELLI AOO SEGRETERIA Protocollo 0003077/2020 del 24/09/2020



 

VISTA 

 

VISTI 
 

 

VISTO 

 

VISTA 

la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
i Decreti Ministeriali n. 186 e n. 187 del 26/03/2020 che ripartiscono e assegnano  
alle scuole risorse finanziarie finalizzate alla pulizia straordinaria degli ambienti 

scolastici e all’implementazione ottimale dell’apprendimento a distanza;  
l’allegato 1 del D.M. n. 187 del 26/03/2020 con cui vengono ripatiti i fondi di cui  
all’art.120 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 alle istituzioni scolastiche;  
la nota prot.562 del 28 marzo 2020, recante indicazioni operative per le Istituzioni  
scolastiche ed educative” che così recita “le relative risorse finalizzate dovranno 

essere assunte nel Programma Annuale 2020 con apposita variazione di entrata e 

di spesa, disposta ai sensi del D.I. n.129/2018 art. 10, comma 5 con decreto 

adottato dal D.S., da trasmettere per conoscenza al Consiglio d'istituto.  
 Gli importi suddetti vanno iscritti in conto competenza nella parte entrate: 

nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato".
 dovranno essere imputate nella parte spese ad apposita scheda 

illustrativa finanziaria denominata “Risorse ex art. 120 DL 18/2020”, le 

risorse destinate alle acquisizioni di piattaforme e di strumenti digitali 

utili per l’apprendimento a distanza e/o per potenziare quelli già in 
dotazione e le risorse per le acquisizioni di dispositivi digitali individuali 

per la fruizione delle piattaforme e degli strumenti digitali, nonché per la 
necessaria connettività di rete da mettere a disposizione degli studenti meno 

abbienti, in comodato d’uso gratuito
   con categoria di destinazione "A03 – Didattica "; 

 dovranno essere imputate nella parte spese ugualmente all’apposita 

scheda illustrativa finanziaria denominata “Risorse ex art. 120 DL 

18/2020”, le risorse per la formazione on line dei docenti sulle 
metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza
   con categoria di destinazione “ P04 - Progetti per 

formazione/aggiornamento del personale”. 
 dovranno essere imputate nella parte spese ugualmente all’apposita 

scheda illustrativa finanziaria denominata “Risorse ex art. 77 DL 

18/2020”, le risorse per le attività legate all’attuazione delle misure per 

garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi 

di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica, tenuto 

conto delle specifiche esigenze, e delle indicazioni di cui alla Circolare del 

Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 febbraio 2020 relativamente alla 

pulizia di uffici pubblici e alle misure precauzionali da adottare in questa 

fase di emergenza sanitaria.

 con categoria di destinazione “ A01 Funzionamento generale e decoro 

della Scuola”.  
CONSIDERATO che la suddetta nota MIUR rappresenta una formale autorizzazione e impegno di 

 

VISTA  

 

RILEVATA 

RILEVATO 

spesa della singola Istituzione Scolastica;  
la delibera 20/2019 del Consiglio d’Istituto che regola l’attività negoziale del  
Dirigente Scolastico; 

la necessità che tali fondi vengano formalmente assunti nel P.A. E.F. 2020; 
che l’art. 120, comma 6, D.L. n. 18/2020 stabilisce che “ Il Ministero 

dell'istruzione è autorizzato ad anticipare alle istituzioni scolastiche le somme 

assegnate in attuazione del presente articolo e, comunque, quelle assegnate in 

relazione all'emergenza sanitaria di cui al presente decreto, nel limite delle 

risorse a tal fine iscritte in bilancio e fermo restando il successivo svolgimento 



 

dei controlli a cura dei revisori dei conti delle istituzioni scolastiche sull'utilizzo 
delle risorse finanziarie di cui al presente articolo in relazione alle finalità in esso 
stabilite.”  

RAVVISATA la necessità, stante l’attuale situazione d’emergenza sanitaria da Covid-19 di 

incrementare la dotazione finanziaria al fine di rispondere a motivate esigenze da 

parte delle istituzioni scolastiche di strumenti per la didattica digitale integrata e 

per la didattica a distanza, volti a supportare particolare situazioni di emergenza 

anche educativa.  
RILEVATO che l’art 77 del DL 18/2020 ha stanziato una risorsa finanziaria a favore di tutte le 

Istituzioni scolastiche ed educative statali per le attività legate all’attuazione delle 

misure per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero 

dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica. 

Nell’ambito di tali finalità, le singole istituzioni scolastiche individueranno gli 

interventi da attivare e i prodotti da acquistare, tenuto conto delle specifiche 

esigenze, e delle indicazioni di cui alla Circolare del Ministero della Salute prot. 

n. 5443 del 22 febbraio 2020 relativamente alla pulizia di uffici pubblici e alle 

misure precauzionali da adottare in questa fase di emergenza sanitaria.  
RAVVISATA la necessità, stante l’attuale situazione d’emergenza sanitaria da Covid-19 di 

incrementare la dotazione finanziaria con un finanziamento straordinario ed 

aggiuntivo volto a supportare le istituzioni scolastiche nella gestione della pulizia 

di uffici pubblici e alle misure precauzionali da adottare per garantire idonee 

condizioni igienico sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene 

personale per l’intera comunità;   
DECRETA  

La formale assunzione nel P.A. E.F. 2020 dei fondi attribuiti ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 120 del 
D.L. 18/2020, mediante l’iscrizione alle entrate del bilancio degli impegni organizzativi e finanziari 

per gli Aggregati e il Progetto secondo i seguenti codici e importi: 

 

Il citato finanziamento dovrà essere iscritto nelle : 

 

ENTRATE - AGGREGATO 03 –Finanziamenti dello Stato 
    ENTRATE  PREVISIONE   MODIFICHE  MODIFICA  PREVISIONE  

    Aggr./Voce/Sottovoce  INIZIALE   PRECEDENTI  ATTUALE  DEFINITIVA  

 03|06/013  Risorse ex art. 120 DL 18/2020 lettera a)  0,00  0,00  1.548,15  1.548,15  

 03|06/014  Risorse ex art. 120 DL 18/2020 lettera b)  0,00  0,00  10.202,36  10.202,36  

 03|06/015  Risorse ex art. 120 DL 18/2020D lettera c)  0,00  0,00  774,08  774,08  

 03|06/016  Risorse ex art. 77 DL 18/2020 disp. igienico-sanitari  0,00  0,00  7.838,02  7.838,02  
                    20.362,01    
                
                 

 

SPESE - SCHEDA DI PROGETTO 

    SPESE  PREVISIONE  MODIFICHE  MODIFICA PREVISIONE  

    Aggr./Voce/Sottovoce  INIZIALE  PRECEDENTI  ATTUALE DEFINITIVA  

 A|01/04  Materiale igienico-sanitario ex art 77 D.L. n. 18/2020  0,00  0,00  7.838,02 7.838,02  

 A|03/03  Risorse ex art 120 D.L.18/2020 DAD lettera a)  0,00  0,00  1.433,71 1.433,71  

 A|03/04  Risorse ex art 120 D.L.18/2020 DAD Lettera b)  0,00  0,00  10.202,36 10.202,36  

 P|04/04  Formazione ex art 120 D.L. n. 18/2020 DAD Lettera c)  0,00  0,00  716,86 716,86  
          20.362,01   
             
              



 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione 

al P.A. E.F. 2020 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 

dell’anno finanziario 2020.  
Per gli Aggregati e il Progetto si predispongono le Schede finanziarie (Mod. B) e le schede di sintesi 
P.T.O.F. previste dall’art. 5, c. 5, del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129.  
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato al 

sito web Albo on line e Amministrazione trasparente) dell’Istituzione Scolastica per la massima 

diffusione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

    Michelina Matera 
       


		2020-09-25T12:11:46+0100
	Michelina Matera




